Wüstenfeld nr. vva, Bel. pag. ۲۳۹ nec non t̄s., ubi أبو لِكْجَناء appellatur, quae „Kunja” in libro Ag. Nusaib El-ásgaro tribuitur.

2) *Suj.* fol. 23b et *Hiz.* III pag. 50³: "وَقَبِيلٌ أَسْمَهُ كُنْجِيَّةً" "Kunja sua appellari solebat".

3) Cf. pag. 139.

⁽⁴⁾ اسمه ملك وقيل عبد الله بن حبيب بالتصغير nomen ejus fuit Mâlik atque appellatur etiam 'Abd Allah filius Hubaibi forma deminutiva'. Addit tamen

وَحُبِيبٌ بِالْحَكَمَ الْمُهْمَلَةِ الْمَفْتُوحَةِ أَوْرَدَهُ ٥٥٤: حِزْبُ III، صِفَاتُهُ

الامدى مُكْبِرًا اسمًا خمسة شعراء احدهم أبو محاجن ثم قال وأما
بالتصغير وهو حبيب بن تميم الماجاشعي وأورد له شعراً وبعد أن

[‘]Amr sive Mâlik sive [‘]Abd Allâh filius Hâbib filii [‘]Amr filii [‘]Umair filii [‘]Auf filii [‘]Ukda¹⁾ filii Gijara²⁾ filii [‘]Auf filii Kasî³⁾). Ortus erat e tribu Taķif. De vita Abu Mihgani, quamvis multis locis ejus mentio fiat, non multa tradita sunt, quae hoc modo contuli.

Quo anno natus sit non constat⁴⁾; Arabes eum redegerunt in ordinem eorum, qui Muḥadramûn vocantur — eorum qui paganismi tempore nati aetatem islamismi viderunt⁵⁾. Anno Hîgræ octavo cum Muḥammed bellum cum Taķifitis gereret atque Tâ’if, eorum oppidum, obsideret, ille in numero fuit eorum qui oppidum defendebant. Qua in defensione Abu Bekri filium [‘]Abd Allâbum sagitta percussit, qui ex vulnere suo quattuor annis post i. e. a. H. undecimo mortuus est⁶⁾. Una

نقل العيني لخلاف في اسمه هل هو مالك بن حبيب أو عبد الله بن حبيب قال وضبط عن أبي عمر حبيب مصغرًا وتبعه السيوطي في حبيب شرح أبيات المغني على هذا الضبط اللهم اعلم scriptum litera ح puncto carenti et vocali a instructa, traditur ab El-āmidî forma auctifica quod dicit esse nomen quinque poetarum, quoram unus Abû Mihgân est. Deinde pergit: حبيب forma deminutiva nomen Hubaibi filii Tamîmi El-mugâšî'î esse, et carmen eius tradit. El-ainî autem, postquam de nominis diversitate utrum Mâlik filius H. an [‘]Abd Allah f. H. esset, narravit, pergit: scribendi rationem, quae auctoritate Abû ‘Umari nititur, Hubaibum esse forma deminutiva, quem Su-jâtî in commentario versuum libri El-mugni secutus sit. De hac scriptura deus scientissimus est”.

1) False cod. *Lugd.* عقدة (Landb. pag. 58), cf. Ibn Duraid, Ištikâk pag. 180.

2) Sic, non عذر quod in cod. *Lugd.*, neque vero legendum عبرو quod in *Ag.*

Goth., neque عمير quod auctor libri *Hiz.* III pag. 80^م praebet. conf. etiam Ištikâk pag. 180.

3) قسّى idem est qui Taķif. Ištikâk pag. 180.

4) De ejas familia scimus matrem Kanûd fuisse, filiam [‘]Abd Allâhi filii [‘]Abd Eš-Şems, cf. *Ibn Hajj.* pag. ٣٣٥ l. 8. Patruus erat Gailân filius Salamae, cf. carmen XII et adnotationem pag. 47. Verisimile est Abû Mihganum ex urbe Tâ’if ortum esse, cf. paullo infra.

5) Cf. pag. 41 l. 11.

6) Cf. Ibn El-atâr vol. II, pag. ٢٥٩: وفيها توفي عبد الله بن أبي بكر:

cum reliqua tribu Takifitarum poëta noster islamismum induit¹⁾. Inde diu nihil de eo traditur donec in expeditione 'Umari Persica fortitudine excelluit; item laudatur ejus virtus in proelio ad Kuss En-nâṭif²⁾ facto. Narratur enim eum una cum Abû 'Ubaid impetum fecisse in elephantem quo collapso ille oppres-sus est. Abû Mih  an eadem pugna postquam Abû 'Ubaid ceci-dit, vehementer adversus Persas dimicavit³⁾. Proelio quoque ad Ullais (Vologesias)⁴⁾ commisso interfuit. Quocunque vero loco

الصَّدِيقُ وَكَانَ اصْبَابُهُ سَهْمٌ بِطَائِفٍ وَهُوَ مَعَ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ رَمَاهُ بَهْ أَبُو مَحَاجِنِ
„illo anno mortaus est 'Abd All  h filius Ab   Bekr Es-siddiki; percutserat eum ad T  'if, dum cum Propheta erat, sa-gitta, quam Ab   Mih  an in eum miserat. Hac dein destructus mortuus est mense Šaww  l. — Ham. pag. ۴۹۳ in commentario threnodiae qua 'Âtika maritum deplorat:

وَكَانَ اصْبَابُهُ سَهْمٌ يَوْمَ الطَّائِفِ مَعَ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ رَمَاهُ أَبُو مَحَاجِنَ فَمَاتَتْهُ حَتَّى مَاتَ فِي خَلْفَةِ أَبِيهِ
percusserat eum die proelii ad T  'if, dum cum legato dei erat, parva sagitta quam Ab   Mih  an miserat sed ita ut eum non statim interficeret; vita enim propagata halifatu patris sui mortuus est.”

1) Cf. pag. 101 l. 4. — Usd. V, p. ۲۹۰: أَسْلَمَ حِينَ اسْلَمَ تَقْيِيفَ سَنَةً تَسْعَ فِي رَمَضَانَ.

2) Haec recta scriptura est, non Kuss En-nâṭik, quod Weil I, 59 aliique prae-bent. Hoc proelium quod etiam „pontis“ appellatur et quo Arabes fugati sunt, anno Hi  rae quarto decimo factum est.

3) Cf. Bel. pag. ۱۵۰: وَسَأَلَ أَبُو عَبِيدَ أَيْنَ مَقْتُلُ هَذَا الدَّبَّابَةِ فَقَبِيلَ رَجُلَوْمَهُ فَحَمَلَ فَصَرَبَ خَرْطُومَ الْفَيْلِ وَحَمَلَ عَلَيْهِ أَبُو مَحَاجِنَ بْنَ حَبِيبِ التَّقْفِيِّ
Rogavit Abu 'Ubaid: Ubinam est locus quo huic bestiae letale vulnus infligatur? Responderunt: ejus manus. Itaque impetu facto icit manum elephanti itemque impetum fecit in eum Ab   Mih  an filius Ḥabibi Takifita
cf. etiam Tab. pagg. 192—202. — Ibn El-at  r vol. II, p. 338: وَقَاتَلَ عُرْوَةَ بْنَ

زَيْدَ الْخَبِيلَ قَتَلَا شَدِيدَاً وَأَبُو مَحَاجِنَ التَّقْفِيِّ
زَيْدَ الْخَبِيلَ قَتَلَا شَدِيدَاً وَأَبُو مَحَاجِنَ التَّقْفِيِّ

4) Tab. II, pag. 202: وَهَرَبَ أَبُو مَحَاجِنَ مِنْ أَلْيَسِ وَلَمْ يَرْجِعْ مَعَ الْمُشْتَقِّ
aufugerat autem Ab   Mih  an ex El-l  s, neque cum El-mu  ann   rediit". Idemque

mentio ejus fit, eximia ejus virtus quam in pugnis ad El-kadi-sijjam factis praestitit, laudibus effertur. Initio enim earum pugnarum in castello Sa^cdi filii Abū Walkāši unius ex 'Umari ducibus captus tenebatur, sive quod, sicut nonnulli tradunt, cum aliis exercitus praefectis contra Hālid filium 'Urfuṭa vicarium Sa^cdi, qui illo ipso tempore morbo laborans imperium administrare non potuit, oblocutus erat ¹⁾, sive quia secundum aliorum testimonium vinum biberat. Sunt etiam, qui narrent eum ob insidias, quas uxori alicujus paraverat, moliente marito ab 'Umaro vinculis retentum esse ²⁾). Quae utut sunt, constat eum hac captivitate solutum — atque verisimillimum est eum a Sa^cdi uxore, quae tunc cum conjuge rixabatur, liberatum esse ³⁾ — pugnae interfuisse atque multum ad Arabum victoriam contulisse ⁴⁾). Cum reversus esset, a Sa^cdo pro eximia virtute e captivitate dimissus est.

Vino eum indulsisse ob eamque rem non semel punitum esse passim narratur ⁵⁾). Neque quidquam amplius de Abu Mihgani

cf. apud Ibn El-atīr II, pag. 339. — De hoc oppido, quod apud Tab. et Ibn El-atīr et aliis locis falso الْبَيْسِ scriptum est, late egit Nöldeke in DMG 28, 93. Confer etiam carmen XVII versus 11, ubi الْبَيْسِ forma diptota adhibetur.

1) *Aṭīr* II, p. 263 et *Tab.* III, p. ۲۴ infra narrant Sa^cdum sudore mulierum et ulceribus laborasse ”عَرَقَ النِّسَاء وَمَامِيلٍ“). At. p. 336: ولما عاجز عن ”عَرَقَ النِّسَاء وَمَامِيلٍ“ استخلف خالد بن عرفة على الناس فاختلف عليه فأخذ نفراً من شعب عليه فاحبس في القصر منهم أبو محاجن النقفي وقيل بل كان حبس أبي محاجن بسبب لامر ”وقيل بل كان حبس أبي محاجن بسبب لامر“ (*Sa^cd*) cum esset debilior quam ut equitare posset, in locum suum succedere jussit supra milites Hālidum filium 'Urfuṭae; qui cum ei dissidenter, nonnullos qui contra eum tumultum civerant, captos in castello inclusit et in vincula conjectit. Ex eorum numero fuit etiam Abū Mihgān, atque traditur aliter eum ab violentiam vincutum esse.” Eadem longius narrat *Tab.* III, ۳۴.

2) Cf. *Aj.* pag. 42 l. 2 ss. — *I. Haq̄.* p. ۳۴.

3) Hac de re conf. *Bel.* pag. ۲۰۸. *Tab.* III, pag. ۴۴. *Mas.* IV pag. 219. *Aj.* pag. ۴۵ l. 6 ss.

4) Longius de hac re in *Aj.* agitur (cf. pag. 43—46) omnibusque aliis locis.

5) *Aj.* cf. pag. 41 l. 13. — *Hiz.* cf. pag. 100 l. 7.

vita investigare potui nisi eum Hígrae anno quarto decimo propter ebrietatem ab 'Umaro denuo mulcatum ') et anno sexto decimo ob idem delictum in regionem Nâsi^c relegatum esse ²⁾, ubi brevi post vita defunctus esse videtur. Ejus sepulcrum se in finibus Adrabiğâni sive Gúrgâni vidiſſe quidam narrat ³⁾.

DE ABU MIHĞANI CARMINIBUS.

Quae Abû Mihğani carmina ad nos pervenerunt, omnia fragmena sunt, ne una quidem integra Kaşida. Horum duas habemus collectiones. Una, quae inest in codice Vindobonensi دیوان ابی مکحجن inscripto facta est ab Ibn El-^arâbî (mortuo a. h. 231) ejusque discipulo Ibn Es-sikkît; insunt in hac carmina XVII, X. XIX. V. XXII, 1—3. VII. IV. XI, 1—3. XII. VIII. XV, 1. 2. 4. XIII, 1—9 nostrae collationis. Altera quae inest in codice Lugdunensi, qui inscribitur دیوان ابی مکحجن الثقفى, facta est ab Abu Hilâl (mortuo a. h. 382), continet carmina XIII. X. XIV. XVII. XIX, 1. 2. 4. V. XXI. XXIII, 1. 2. 3. 9. III. IV. XI, 1—3. XII. VIII. XV, 1. 2. 4—9. Nihil interest qua ratione hae duae collectiones cohaereant numque ad communem originem reduci possint. Textum praebent fere eundem, sed tamen, quod ad singulas res attinet, satis inter se discrepant. Cum ea collectio quam Ibn El-^arâbî et Ibn Es-sikkît debemus prior sit quam Abû Hilâli, ego in hac editione illius textum praebui, praeſertim cum codex Vindobonensis longe sit vetustior. Perraro nec nisi gravibus causis adductus,

1) Ibn El-^atîr II, pag. 380: وَفِيهَا أُعْنَى سَنَةً أَرْبَعَ عَشْرَةً ضَرَبَ عُمَرٌ
ابْنَهُ عَبِيدَ اللَّهِ وَاصْلَابَهُ فِي شَرَابٍ شَرِبَهُ وَابْنَ مَكْحَجَنَ
hoc anno — dieo quartum decimum — 'Umar filium suum 'Ubaid Allâhum ejusque sodales nec non Abû Mihğanum, quod vinum biberant, verberibus caedi jussit."

2) وَفِيهَا غَرْبَ عَمَرٍ بْنِ الْخَطَّابِ ابْنَ مَكْحَجَنَ الثَّقْفَى إِلَى نَاصِعٍ
'Umar filius El-^a-battâbi Abû Mihğanum Takifitam Nâsi^c in exilium misit" Atîr II, ۴۱.

3) cf. *Suy.* fol. 24a et *Aj.* pag. 48.

velut in versu quarto carminis XVII (cf. جامد الابيات codicis Lugdunensis lectionem praetuli. Quem praebet codex Vindobonensis commentarium quamvis exiguum, ubicumque vel minimum ad versus intelligendos prodesse potest, in adnotationibus addidi. In variis lectionibus commemorandis etiam rationem habui libri qui dicitur Kitâb el-agânî aliorumque librorum, in quibus versus Abû Mihgâni citantur.

In duabus illis collectionibus habemus quattuordecim carmina ex septuaginta septem versibus constantia; ipse alios versus collegi triginta unum ex libris el-agânî, Ibn Kutaibae ṭabaḳât eš-šu'arâ ejusdemque scriptoris Kitâb eš-ṣîr, Ibn Hamdûni Taḍkira, Tabarî annalibus, Maṣ'ûdi Murûg ed-ḍahab, Ibn El-aṭīri chronicô, ʻUsd el-ġâba. Puto pleraque eorum quae ex hujus poëtae carminibus relictâ sunt, nunc collata esse. Cum autem nonnulli ex his triginta uno versibus sumpti sint ex carminibus, quae insunt in codicibus Vindobonensi et Lugdunensi, non dubitavi eos suis quoisque carminibus annexere, quod idem jam hic illic factum est in libri el-agânî parte qua de nostro poeta agitur. Carmina ipsa perspicuitatis causa secundum homoeoteleuta ordinavi. Quantum in carminibus superstitibus genuinum sit quantumque non, equidem dijudicare non ausim, credo tamen non multa, quae gravioris momenti sint, afferri posse, quibus ea spuria esse demonstretur.

Restat ut quaeramus carmina Abû Mihgâni quanti sint aestimanda. Ipsi Arabes eum posuerunt in numero illorum quos dixerunt مطبوعون, hi sunt »natura poetæ», cum in ceteris ars valeret. Nec potest dubitari quin magnum in hujus versibus cernatur ingenium. Sunt enim ejus carmina facilia ac luculenta, saepe etiam plena salum et procacitatis. Canit strenuitatem morumque integratatem, velut in carmine illo pleno fortitudinis Martemque sonanti (nr. II), vel versu altero carminis septimi, quo feminam quandam, quae viros pugnantes ignaviae accusat, acerbis verbis increpat; neconon in carmine decimo, quo Omarum vellicat, quod poenae exilii se subtraxerit, simulque pol-